



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARATINGA							DOC. Nº: 01/05		DATA: 11/12/2025					
OBRA: PAVIMENTAÇÃO DE SERRAS DE ESTRADAS VICINAIS NO DISTRITO DE CARATINGA							FORMA DE EXECUÇÃO:							
LOCALS: ESTRADAS RURAIS DO CÔRREGO MARIANO NO MUNICÍPIO DE DOM MODESTO SENTIDO DOM LARA; CÔRREGO CALIXTO NO DISTRITO DE SANTA EFIGÊNIA; CÔRREGO JOEL NO DISTRITO DE SAPUCAIA; CÔRREGO ÁGUA SANTA							()		DIRETA		(X)		INDIRETA	
SICOR-SEINFRA/MG REGIÃO LESTE - JULHO DE 2025 - SEM DESONERAÇÃO / DNIT-SICRO/MG - JULHO DE 2025 - SEM DESONERAÇÃO / SINAPI/MG - SETEMBRO DE 2025 - SEM DESONERAÇÃO / ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ARP 231/2024 - DER-MG - REF. JUNHO DE 2025 - PUBLICADA EM JUNHO DE 2025 / TABELA DE FRETE DE MATERIAL BETUMINOSO - DER/MG - AGOSTO DE 2025.							% ISS MUNICIPAL:		3,00%		BDI		22,44%	
											BDI DIFFERENCIADO (MATERIAL):		15,24%	
*DEMONSTRATIVO DE BDI EXTRAÍDO DA TABELA DE REFERÊNCIA SICOR-SEINFRA/MG - (PÁG. 16).														
ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL						
1			MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA							R\$8.138,21				
1.1	SICOR-MG / SEINFRA	ED-50393	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO OBRA DISTANTE DE CENTRO URBANO COM VALOR ENTRE 1.000.000,01 E 3.000.000,00	%	0,30	R\$6.635,85	R\$8.138,21			R\$8.138,21				
2			SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$14.477,39				
2.1	SICOR-MG / SEINFRA	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIxada COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃO	un	1,00	R\$1.156,55	R\$1.418,39			R\$1.418,39				
2.2	SICOR-MG / SEINFRA	ED-16350	LOCAÇÃO DE CONTAINER COM ISOLAMENTO TÉRMICO, TIPO 3, PARA DEPÓSITO/FERRAMENTARIA DE OBRA, COM MEDIDAS REFERENCIAIS DE (4) METROS COMPRIMENTO, (2,3) METROS LARGURA E (2,5) METROS ALTURA ÚTIL INTERNA, INCLUSIVE LIGAÇÕES ELÉTRICAS INTERNAS, EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO E LIGAÇÕES PROVISÓRIAS EXTERNAS	mês	6,00	R\$794,71	R\$974,63			R\$5.847,78				
2.3	SICOR-MG / SEINFRA	ED-50155	LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO, DIMENSÃO (110X120X230)CM, LCHIM PADRÃO, CONTENDO UMA (1) PIA/HIGIENIZADOR DE MÃOS, INCLUSIVE MANUTENÇÃO E MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO	mês	6,00	R\$980,00	R\$1.201,87			R\$7.211,22				
3			TERRAPLENAGEM							R\$57.542,66				
3.1	SICOR-MG / SEINFRA	ED-50276	LOCAÇÃO TOPOGRÁFICA ACIMA DE CINQUENTA (50) PONTOS REFERENCIAIS, INCLUSIVE ESTACA (PIQUETE) DE MARCAÇÃO	un	103,00	R\$40,38	R\$49,52			R\$5.100,56				
3.2	SICRO-DNIT	4011209	REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO - 100% PROCTOR INTERMEDIÁRIO	m2	8.796,07	R\$1,81	R\$2,22			R\$19.527,28				
3.3	SICRO-DNIT	4011227	SUB-BASE DE SOLO ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE SEM MISTURA COM MATERIAL DE JAZIDA - 100% PROCTOR INTERMEDIÁRIO	m3	1.759,21	R\$15,26	R\$18,71			R\$32.914,82				
3.4	-	-	AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE SUB-BASE - (CASCALHO)	m3	1.759,21	A CARGO DA PREFEITURA MUNICIPAL								
3.5	SICRO-DNIT	5915319	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 m3 - RODOVIA EM LEITO NATURAL	tkm	26.092,60	A CARGO DA PREFEITURA MUNICIPAL								
4			REDE DE DRENAGEM PLUVIAL							R\$59.513,70				
4.1	SICRO-DNIT	5501706	ESCAVAÇÃO MECÂNICA COM RETROESCAVADEIRA EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA	m3	38,40	R\$6,97	R\$8,55			R\$328,32				
4.2	SINAPI	101576	ESCORAMENTO DE VALA, TIPO DESCONTÍNUO, COM PROFUNDIDADE DE 0 A 1,5 M, LARGURA MENOR QUE 1,5 M, AF_08/2020	m2	68,80	R\$50,09	R\$61,43			R\$4.226,38				
4.3	SICOR-MG / SEINFRA	ED-51093	APILOAMENTO MANUAL EM FUNDO DE VALA COM SOQUETE, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO	m2	19,20	R\$26,06	R\$31,96			R\$613,63				
4.4	SICRO-DNIT	804035	CORPO DE BSTC D = 0,80 M PA4 - AREIA, BRITA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS	m	16,00	R\$773,19	R\$948,24			R\$15.171,84				
4.5	SICOR-MG / SEINFRA	ED-51121	REATERRO MANUAL DE VALA, INCLUSIVE ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA COM PLACA VIBRATÓRIA	m3	26,76	R\$49,00	R\$60,09			R\$1.608,01				
4.6	SICOR-MG / SEINFRA	ED-51132	CARGA MECÂNICA DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE	m3	11,64	A CARGO DA PREFEITURA MUNICIPAL								
4.7	SICOR-MG / SEINFRA	ED-29231	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO, DISTÂNCIA MAIOR QUE 2KM E MENOR OU IGUAL A 5KM, DENTRO DO PERÍMETRO URBANO, EXCLUSIVE CARGA, INCLUSIVE DESCARGA	m3xkm	39,58	A CARGO DA PREFEITURA MUNICIPAL								
4.8	SICRO-DNIT	2003517	CAIXA COLETORA DE SARJETA - CCS 200-60 B - COM GRELHA DE AÇO - AREIA E BRITA COMERCIAIS	un	1,00	R\$4.881,49	R\$5.986,66			R\$5.986,66				
4.9	SICRO-DNIT	2003125	ENTRADA PARA DESCIDA D'ÁGUA - EDA 06 B - AREIA E BRITA COMERCIAIS	un	1,00	R\$307,30	R\$376,87			R\$376,87				
4.10	SICRO-DNIT	804386	BOCA DE BSTC D = 0,80 M - ESCONSIDADE 15º - AREIA EXTRAÍDA E BRITA PRODUZIDA - ALAS ESCONSAS	un	3,00	R\$1.563,13	R\$1.917,02			R\$5.751,06				
4.11	SICRO-DNIT	2003455	DISSIPADOR DE ENERGIA - DEB 240-316 - AREIA, BRITA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS	un	1,00	R\$1.366,99	R\$1.676,48			R\$1.676,48				
4.12	SICRO-DNIT	2003398	DESCIDA D'ÁGUA DE CORTES EM DEGRAUS - DCD 60-30 - AREIA EXTRAÍDA E BRITA PRODUZIDA	m	35,00	R\$553,87	R\$679,27			R\$23.774,45				
5			PAVIMENTAÇÃO							R\$1.477.811,67				
5.1	SICOR-MG / SEINFRA	ED-8914	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM PISO INTERTRAVADO, TIPO SEXTAVADO, ESP. 8CM, COM FCK DE 35MPA, INCLUSIVE COLCHÃO DE AREIA, ESP. 6CM, PARA ASSENTAMENTO, COMPACTAÇÃO MECANIZADA, CARGA											